权自董事会或股东大会审议通过股价稳定方案的决议公告之日起 12个月

届满后将对本人的现金分红（如有）、薪酬予以扣留，同时本人持有的

公司股份不得转让，直至履行增持义务。

与再融资

相关的承

诺

其他 股东靳晓堂 承诺不参与公司 2015年非公开发行股票竞价过程，并按照公司根据竞价

结果所确定的最终发行价格参与认购。

  是 是

与股权激

励相关的

承诺

其他 公司董事会 承诺在 2015年 7月 13日后的 6个月内择机筹划股权激励事项 6个月 是 是

其他承诺 其他 公司董事、监

事、高级管理

人员

承诺在 2015年 7月 13日至 2016年 1月 13日期间不减持股票 6个月 是 是

八、聘任、解聘会计师事务所情况

□适用 √不适用

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处罚及整改情况

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

29 / 140

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、上海证券交易所《股票上市规则》等法律法规的要求，不断完善法人

治理结构，建立以股东大会、董事会、监事会及经营管理层为主体结构的决策与经营管理体系，形成了权责分明、各司其职、有效制衡、科学决策、协

调运作的法人治理结构，公司依法合规运作。

报告期内，公司按照《信息披露事务管理制度》和《内幕信息知情人登记管理制度》的要求，通过实施内幕信息知情人备案、对外信息报送登记等

配套措施，加强对内幕信息知情人的管理，规范对外信息报送审查流程，明确相关人员履行未披露信息保密的义务和责任。2016上半年度，公司未发生

内幕信息泄露等情况，有效保证了信息披露的依法合规。

公司治理情况与相关规定不存在重大差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

2016年 7月 1日，中国国际经济贸易仲裁委员会对上海北特科技股份公司和哈挺机床（上海）有限公司的哈挺 GS150PLUS数控车床《商务合同》纠

纷进行了仲裁，判定由于设备未能达到合同约定的技术性能，申请人上海北特科技股份有限公司有权解除采购合同，被申请人哈挺机床（上海）有限公

司应向申请人返还货款人民币 360万元，并赔偿相关利息损失和律师费用损失等。裁决书编号[2016]中国贸仲京（沪）裁字第 0151号。

2016 年半年度报告

30 / 140

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 75,309,840 68.44% 21,024,557   21,024,557 96,334,397 73.50%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 75,309,840 68.44% 21,024,557   21,024,557 96,334,397 73.50%

其中：境内非国有法人持股   18,169,046   18,169,046 18,169,046 13.86%

境内自然人持股 75,309,840 68.44% 2,855,511   2,855,511 78,165,351 59.64%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 34,730,160 31.56%   34,730,160 26.50%

1、人民币普通股 34,730,160 31.56%   34,730,160 26.50%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 110,040,000 100.00% 21,024,557   21,024,557 131,064,557 100%

2016 年半年度报告

31 / 140

2、 股份变动情况说明

   2016年 2月 2日，公司 2015年非公开发行股票项目经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）发行审核委员会 2016年第二十四次会

议审核获得无条件通过， 2016年 6月 29日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本次非公开发行相关股份的股权登记及股份限售

手续，非公开发行股票 21,024,557股，募集资金总额为 736,279,986.14 元。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数 报告期解除限售股数 报告期增加限售股数 报告期末限售股数 限售原因 解除限售日期

靳晓堂 4,096,960.00   0 2,855,511.00 6,952,471.00 IPO 限售、非公开

发行限售、股权激

励限售

2019年 6月 29日

深圳市创新投资集

团有限公司

   0 0 2,141,633.00 2,141,633.00 非公开发行限售 2017年 6月 29日

中融基金管理有限

公司

   0 0 2,141,633.00 2,141,633.00 非公开发行限售 2017年 6月 29日